УТВЕРЖДАЮ:
Мэр Чунского района
_________________ Н.Д. Хрычов

ПРОТОКОЛ № 2
Заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при мэре Чунского района
	от 30.03.2021 года
	11:00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Хрычов Николай Дмитриевич
	мэр Чунского района, председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при мэре Чунского района (далее – Совет);

	Горбань Зинаида Анатольевна
	заместитель мэра по экономическим и финансовым вопросам администрации Чунского района, заместитель председателя Совета;

	Перфильева Евгения Сергеевна
	консультант отдела экономического развития аппарата администрации Чунского района, секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Донец Юлия Николаевна
	индивидуальный предприниматель;

	Конопко Василий Владимирович
	руководитель ООО «Лесспецпром», депутат Чунской районной Думы;

	Овчинникова Марина Сергеевна
	индивидуальный предприниматель;

	Савенко Татьяна Римантовна
	администратор кафе «Анжелика»;

	Самигулин Руслан Закиуллович
	индивидуальный предприниматель, руководитель ООО «Таёжный»;

	Соченко Татьяна Александровна
	начальник отдела экономического развития аппарата администрации Чунского района;

На заседание Совета были приглашены:

	Банщиков Виталий Александрович
	глава Каменского МО;

	Игнатьев Сергей Витальевич
	индивидуальный предприниматель;

	Игумнов Иван Александрович
	индивидуальный предприниматель;

	Левшаков Сергей Петрович
	глава Бунбуйского МО;

	Моисеев Алексей Иванович
	индивидуальный предприниматель;

	[bookmark: _Hlk75441737]Окладникова Диляра Рамисовна
	директор Фонда поддержки и развития предпринимательства Иркутской области центра «Мой бизнес»;

	Окснер Ольга Владимировна
	руководитель кредитного отдела центра «Мой бизнес»;

	Тесля Наталья Анатольевна
	начальник отдела сельского хозяйства аппарата администрации Чунского района;

	Толпекина Ольга Анатольевна
	первый заместитель мэра Чунского района;

	[bookmark: _Hlk75441350]Храмова Ирина Геннадьевна
	программный менеджер отдела развития центра «Мой бизнес»;

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Докладчик

	1.
	О возможностях развития малого и среднего бизнеса при поддержке регионального центра «Мой бизнес»
	Окладникова Диляра Рамисовна - директор Фонда поддержки и развития предпринимательства Иркутской области центра «Мой бизнес»

	2.
	Финансовая поддержка бизнеса
	Окснер Ольга Владимировна -руководитель кредитного отдела центра «Мой бизнес»;

	3.
	Заготовка и переработка дикоросов
	Храмова Ирина Геннадьевна -программный менеджер отдела развития центра «Мой бизнес».

СЛУШАЛИ:

Окладникову Д. Р.  – С декабря 2019 года у субъектов предпринимательской деятельности появилась возможность получить комплексную поддержку по принципу «одного окна» на базе центра поддержки предпринимателей «Мой бизнес».
Центр создан в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство» и объединил инфраструктуру поддержки предпринимательства региона, всего 11 организаций включая кластеры.
Главная задача – предоставить доступ ко всей информации о мерах предоставляемой поддержки и максимально упростить её получение при создании нового или ведении действующего бизнеса. Обратившись в центр «Мой бизнес» каждому предпринимателю будет обеспечен индивидуальный подход и оказана комплексная, всесторонняя, квалифицированная консультация. На площадке центра работает 10 окон МФЦ.
На своём YouTube канале центр «Мой бизнес» запустил антикризисный проект для предпринимателей «Новая среда», который посвящён решению проблем предпринимательского сообщества. Основная цель – трансляция успешного опыта, организация диалога между представителями власти и малым бизнесом.

Окснер О.В. – В центре «Мой бизнес» можно получить финансовую поддержку на развитие бизнеса. Размер заёмных средств зависит от категории хозяйствующего субъекта: льготные займы и кредиты до 1 млрд. рублей, микрозаймы до 5 млн рублей. Также лизинг оборудования без первоначального взноса, поручительство и гарантии центра гарантийной поддержки.
Храмова И.Г. – Сбор и переработка дикоросов – отрасль, которая крайне недооценена. Иркутская область в России находится на третьем месте по объёмам лесных даров, но заготовкой и переработкой дикоросов занимаются единицы. Рынок переполнен привозными товарами, продукции местного производителя представлено в незначительном количестве.  В Иркутской области, с учетом расстояний и затрат на доставку, выгоднее открывать производства с полным циклом - от сбора до переработки, чтобы отправлять потребителю уже готовый продукт. К цеху по переработке дикорастущих имеются свои определённые требования. Специалисты центра помогут заинтересованным лицам в составлении бизнес-плана, познакомят с примерами успешного бизнеса и дадут практические советы о мерах поддержки данной отрасли.
Банщиков В.А. – Попытки организовать сбор дикоросов в Каменске были. Даже проведена встреча с представителями Иркутского облпотребсоюза. Приоритетное направление – сбор белого гриба, груздей, рыжиков, кедрового ореха, брусники и клюквы. Когда просчитали доставку, все договорённости сорвались. Собрать и принять сырьё не так сложно, как организовать сбыт продукции, к которой предъявлены определённые требования.
Хрычов Н.Д. - Очень многие жители района, особенно в глубинке, живут на доходы от продажи даров леса. Многие хотели бы этим заняться, но не могут или не умеют продавать. Поэтому стихийный рынок дикоросов надо превращать в организованный. Как вариант – организовать сбор на базе предприятия с муниципальным участием, а уже предприятие будет заниматься сбытом. Это обеспечит людей работой и гарантированным доходом. Идею проработаем. В планах выехать в г. Тулун и изучить опыт тепличного хозяйства и фирмы по переработке дикоросов ООО «Кедр». Оба предприятия зарекомендовали себя как успешно развивающиеся.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

1. Принять к сведению информацию, представленную участниками совещания.

Секретарь Совета                                                                                         Е.С. Перфильева

[bookmark: _GoBack]
Согласовано:
Заместитель мэра по экономическим и финансовым
вопросам администрации Чунского района,
заместитель председателя Совета                                                                                 З.А. Горбань